

NAPRZÓD

TYGODNIK POLITYCZNO – SPOŁECZNY

ORGAN WOJEWÓDZKIEGO KOMITETU POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Nr. 39 Kraków, niedziela 18 listopada, 1945 Rok 54

Ignacy Daszyński – trybun ludu

Młode pokolenie zna zmarłego przed 9 laty tow. Daszyńskiego z fotografii, jako siwego, jak gołębek, Marszałka Sejmu. W naszych partyjnych lokalach niema na portretach tego młodego czarno-włoszego trybuna, a plemiennych czarnych oczach, a czarym wielkim wąsie. Gdy patrzymy w tę kościstą łez zagłoda twarz starca, zapominamy o Niemu, że to był postać dla całej reakcji, że dzieci galicyjskich obszarzków strazy, li „panowie szlachta” Daszyńskim, jak diabłem, że przeciw Niemu grznieły wszystkie kaszowice.

Pamiętać trzeba, że Daszyński rozpoczął swą działalność socjalistyczną 53 lata temu. Smał czasu! Chrząst bojowy otrzymał Daszyński już w 14-ym roku życia, gdy po raz pierwszy stanął z bratem swym Feliksem przed Sądem Prисяięgłych o obraz majestatu. W Stanisławowie — pisał Daszyński w swych pamiętnikach — okrzyczył na obu Daszyńskich za najskodliwszych ludzi pod słońcem, stracono od nich, pokazywano palcami dla odstraszenia przestrogi”. Ignacy Daszyński pisał o tym procesie: „Było to pierwsze przesładowanie, chrząst buntowników, wakarówka naszej drogi przez długie, długie lata...”

Tak łatwo przypomina się odwagę Daszyńskiego, gdy zgodził w r. 1920 drogę butnym oficerom, którzy z rozkazu Piłsudskiego, chcieli zająć gmach sejmowy. Czy jednakże wszyscy doceniają fakt, że w walce z Piłsudskim jeden tylko Daszyński w Polsce zdobył się na tak silne wyzwanie!! O zmarłych nie należy mówić nie słono, ale trzeba podkreślić, że w r. 1926 w stosunku do Piłsudskiego zawarł przed niedużym czasem Wincenty Witos takiej karty, jak Daszyński, nie odegrał Daszyński jeden miał prawo do powstrzymania Piłsudskiego od zlamania wszystkich ustaw i praw i wykonał to po mistrzowsku.

Cale swe życie poświęcił klasie robotniczej. To było jedno długie pismo walki o Socjalizm. Na tej drodze netyko wypełniał wielkie zadania o znaczeniu historycznym. Znajmował się też organizującą partyną, agitację, prowadził walkę o prawa wyborcze do parlamentu wiejskiego, Sejmu krajowego, do Kasy Chorych, do Sądów Przemysłowych (Sądów Pracy), współpracował w rozbudowie związków zawodowych, był obiektem znanego profesora chemii Dr. L. Bermana, bakterjologa Dr.

F. Eisenberga, inż. Urbanowicza współzałożycielem Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza, wypłaszał tysiącami rubli na wozech, odczyty, wykłady, ...na pozatem gnębili go straszliwie, nienastające kopioły pieniężne”. Daszyński wymagal szalenie wiele od siebie i dawał bardzo

tylko człowiekiem. Skoro odczenie Jego nie mogło powziąć decyzji, On nie mógł czekać i zbyt był spodyktywny w decyzjach swych, zaglądownywał się. Tak było z decyzją przystąpienia P. P. S. D. do Komisji Tymczasowej Siromniców Nępodległościowych 10. listopada, 1912 r., z której po

dów! Ale mówić, o nęczniach międzynarodowych w r. 1893, pół wieku temu, do tego trzeba było nie lada odwagi. Dla mieszczkańskich był Daszyński jurgielnikiem, to niemieckim, to angielskim, to szwajcarskim, nie widziano w nim nigdy Polaka. A Daszyński wbrew prociowcom rosyjskiego postu do Dumy Rodzicowej, że Polska niepodległa powstać może za jakich pięćset lat, stanął na czele niepodległościowego ruchu. Siemkiewicz, b-zyszcze drobnoimieszczństwa, miarzył o chlebie i dachu dla Polski i śpiewał hymny na cześć rządu i nowika rosyjskiego.

Daszyńskiego wnikadli endocy z całej mocy. Wiedzieli, że to człowiek twardy, nieugięty, że wie, czego chce. To też gdy stanął na czele Rządu Ludowego w listopadzie 1918 r., oświadczył chętnie, że zgodzą się na PPS-owca jako premiera, tylko pod jednym warunkiem, że nim nie będzie Daszyński, Zależało o Piłsudskiego tylko, czy ugnie się przed naszą reakcją, czy też stawi czoła endecji i utrzyma Daszyńskiego na stanowisku premiera. Daszyński umiał by sięgnąć kapitalistom w złogoczeniu w czasie czterolatniej wojny do kieszeni, zaskiły by Skarb Państwa, unioli by ścigać podatków, zwałcząc bezrobocie. Inni na Jego miejsce nie mieli autorytetu w masach robotniczych, nie mieli odwagi czynu. Piłsudski skapitulował przed endecją i mianował Moraczewskiego premierem. Kiedy w lutym r. 1919 nacisk reakcji wzmożił się, Piłsudski kazał Moraczewskiemu stanąć na „bezność” i kazał mu odejść, by zrobić miejsce endeckiemu kandydatowi Paderewskiemu. — Dziś mamy już 27-letnią perspektywę i śmiało twierdzić możemy, że gdyby Daszyński był premierem, nie karaby Mu stanąć Piłsudski na „bezność”, wybył on, byłby się zupełnie odmiennie, niż pod batutą Paderewskiego, konstytucja ustabiliby jednolitowociało prawodawcze. To usunięcie Daszyńskiego właśnie w najważniejszej chwili historycznej Odrodzonej Polski gwoły ugłaskania kanalii reakcyjnych wybrał dla silnym ciowem. Marszałkiem Sejmu Ustawodawczego został wybrany endek Trępczyński. Daszyński pracował tylko w partii, jako przewodniczący Rady Naczelnej. Reakcja cieżyla się, że zlamana trybu-



wiele z siebie, nie więc dziwnego, że wymagal od innych, aby tak samo jak On, szliżył bez reszki wielkiej wspólnej sprawie. Przykładem świecił dla wszystkich nas, bo szedł na polecenie Komitetu partyjnego z jednokowym zapalem na zgromadzenie, w którym brato 10 tysięcy ludzi udział, jak na zebrankę 20 młodych towarzyszy czy towarzyszek. Gdy był redaktorem „Naprzód”, to przed puszczaniem numeru na maszynę, przejrzał go do ostatniej litery. Miał bowiem wysokie poczucie odpowiedzialności.

Miał i wady i błędy. Był przesadnie

10 miesięczach wystąpili „socialiści, tak też było ze wstąpieniem do Koła Poljskiego w parlamencie wiejskim w r. 1917, z którego znów wystąpili socialiści w r. 1918. Bili się w takich chwilach odwrotu Daszyński w pierci i mamiał „mea culpa”. Większa wina była jednak po stronie tych, którzy nie zdobywali się na szczerą radę i perswazję wobec Daszyńskiego. Mogłoby niejedną błędną krok sproślować.

Towarzysz Daszyński był międzynarodowcem. Jakże łatwo jest dziś mówić o porozumieniu z ro-

(Ciąg na str. 30)

Tygodniowy przegląd polityczny

ANGLIA MA DOMĘ DAWNEJ POLITYKI

Ostatyczne wyniki wyborów samorządowych w Wielkiej Brytanii przedstawiają się następująco: Partia Pracy uzyskała 2977 mandatów, konserwatyści — 836, liberalowie — 11, niezaleni — 501, komunistów — 22. Partia Pracy zdobyła większość 22 z 28 okręgów Londynu, oraz w 60 miastach na prowincji. Zyski i straty poszczególnych stronnictw przedstawia się następująco: Partia Pracy straciła 39 mandatów, a zyskała 1284, konserwatyści stracili 788, a zyskali 126, liberalowie stracili 139, a zyskali 5, niezaleni stracili 411, a zyskali 54, komunistów zyskali 15 mandatów.

Cała prasa brytyjska poświęcona jest wynikiom wyborów samorządowych. W wyniku tych wyborów Partia Pracy zapewniła sobie władzę nie tylko ogólną, ale i lokalną. Prasa opozycyjna przypisuje swą klęskę doskonałej organizacji Partii Pracy z jednej strony, a nieudolności opozycji z drugiej. Przyczyną podlega leży zupełnie gdzieś indziej. Jedną ona na tym, jak pisze „New Chronicle”, że „kraj ma dosyć dawnych ludzi i dawnej polityki. Kraj oczekuje zasadniczych reform społecznych”.

NOWA WOJNA W CHINACH?

Na skutek rozdziałów między rządem Centralnym a Jenanem (komunistycznym) sytuacja w Chinach ulega z dnia na dzień pogorszeniu. Od miesięcy starł się do poważniejszych, których obawy charakter zaczyna nosić wszelkie wiadomości o wojnie domowej.

Komunistów opowolali dwie najważniejsze linie kolejowe, które mają w Chinach niesłychaną wagę strategiczną. Również i wielkie porty jak Port Artur są w posiadaniu wojsk komunistycznych, podczas gdy wojska rząd Centralnego korzystają z portów małych i mniej ważnych.

Wojska komunistyczne odniosły wielkie zwycięstwo nad 70.000 armii rządu Centralnego. Ze strony wojsk rządowych wzięty udział trzy armie uzbrojone w sprzęt amerykański. O ile wiadomości nie odpowiadają prawdzie, wówczas należy się liczyć z całkowitym zamknięciem operacji wojsk rządowych.

Cała prasa Stanów Zjednoczonych żywo komentuje nowy konflikt chiński, ostro krytykując niejednokrotnie posunięcia rządu, a szczególnie działalność i politykę ambasadorów amerykańskiego w Chinach, Charley'a.

Pierwszy komentator polityczny Stanów Zjednoczonych Lippman — wysuwa zarzuty pod adresem rządu, że podejmując decyzje, dotyczące wielu zagadnień polityki zagranicznej bez uzgodnienia z innymi mocarstwami. Lippman pisze, że w Chinach Stany Zjednoczone stosowały stałe podobną politykę. Charley przytoczył całkowicie pomoc Stanów Zjednoczonych, aczkolwiek Stany Zjednoczone na wielu innych terenach świata wypowiedziały się przeciwko interwencji w wewnętrznych sprawach, zachodzących w różnych państwach. Tym bardziej niedopuszczalna jest interwencja zbrojna. Tym czasem wbrew amerykańskiej opinii publicznej, Stany Zjednoczone w re-

zugnieniu pomocy wojną z interwencją zbrojną.

Amerykańskimi kółka postępowe żądają zdecydowanie wycofania wojsk amerykańskich z Chin. Wyuszuje się również propozycje, ażeby trzy wielkie mocarstwa wpłynęły na rząd chiński w celu zaprzestania działań wojennych. Dziennik „P. M.” domaga się wycofania wojsk amerykańskich z Chin i jak najszybszego wstrzymania materialnej pomocy dla Czang-Kai-Szeka. „New York Herald Tribune” pisze, że interwencja międzynarodowa jest niechędźna, jeżeli chce się zapobiec wojnie domowej w Chinach. Wojna będzie zgubą dla Chińczyków i zagraża pokojowi powszechnemu.

SFPÓLNOŚĆ NARODÓW INDYI HOLENDERSKICH

Walki na Jawie mimo zdwojonych wysiłków angielsko-holenderskich, mimo sprowadzenia dużych kontyngentów wojska, użycia lotnictwa i całej broni nowocześniejszej — toczą się z niesłabnącą zaciętością. Siły powstańców okazują się większe, niż przypuszczano.

Gubernator Indii Holenderskich Van Moes ogłosił w związku z tą sytuacją stanowisko rządu holenderskiego w sprawie indonezyjskiej. Holandia zdecydowała się uznać słuszność żądań ludności kolonialnej, domagającej się niezależności. Holandia uważa jednak, że sprawa ta znajduje rozstrzygnięcie w drodze ewolucji i przyjaźni współpracy.

Zorganizowany ma zostać również Centralny rząd na Jawie i utworzone ciało reprezentacyjne, złożone z Malajczyków i przedstawicieli rządu. Holendrzy posunęli się nawet tak daleko, że obiecali, iż Indonezyjczykom korzystać będą z równouprawnienia rasowego, religijnego i politycznego.

Jednakże mimo tych pięknych obietnic powstańcy pozostali nadal przy swych dawnych zdaniach. Przedstawiciel nacjonalistów dr. Soeman oświadczył, że mimo zapowiedzianych zmian, w dalszym ciągu utrzymuje się ustrój kolonialny i stwierdził, że Holendrzy w ogóle nie dorosli do rządzenia w Indiach.

Holendrzy być może nie dorodli. Mimo to jednak powstanie zostanie prawdopodobnie zgniecione. Ci, którzy dorodli, rozmięka bohemem zbyt dobrze, iż wywalczanie praw z bronią w ręką jest zupełnie czymś innym od praw, nadanych dobrowolnie. Zwycięstwo Jawajczyków mogłoby być niebezpiecznym przykładem dla innych narodów Azji południowo-wschodniej.

PROGRAM KOMUNISTYCZNY PARTII FRANCJI

Komunistyczna Partia Francuska opracowała swój program w dziedzinie polityki wewnętrznej i zagranicznej. Na posiedzeniu Komitetu Centralnego, sekretarz generalny Partii Maurice Thorez omówił gęsto w polityce wewnętrznej, która sprowadza się do: 1. Ukazania zdaniów i konfiskaty majątków, 2. Wprowadzenia powszechnego bezpłatnego nauczania, 3. Upaństwowienia niektórych gałęzi przemysłu, 4. Usunięcie z ustroju państwowego Francji pozostałości reżimu, wprowadzonego przez rząd Velu, 5. Stabilizacja

walut i cen, uwolnienie 8. Przewidywanej armii.

Główne wytyczne programu partii komunistycznej w dziedzinie polityki zagranicznej są następujące: 1. Bezpieczeństwo zbiorowe, jako gwarancja pokoju światowego, 2. Lojalna współpraca Francji z trzema głównymi mocarstwami, 3. Ścisłe przestrzeganie warunków sojuszu francusko-radzieckiego, 4. Odrzucenie projektu bloku zachodniego, 5. Natychmiastowe zerwanie stosunków z gen. Franco.

WYNIKI WYBORÓW NA WĘGRZECH

W ubiegłym tygodniu została ukończona na Węgrzech powszechna kampania wyborcza. Z półtora 5.200.000 wyborców głosowało 85%. Decydujące zwycięstwo w wyborach uzyskała partia drobnych posiadaczy, osiągając 247 mandatów na ogólną ilość 421. Partia socjal-demokratyczna zajęła drugie miejsce z 71 mandatami; dalej komunistów 60 mandatów, republikańską 22, demokraci 3 i bezpartyjną 9.

Korrespondent angielskiej agencji Reuters donosi, że wybory odbyły się całkowicie bezstronnie.

Przywódcy stronnictw politycznych jeszcze przed wyborami uzgodnili między sobą, że bez względu na ich wyniki powstanie wspólny rząd koalicyjny. Wobec zwycięstwa partii drobnych posiadaczy rolnych, na czele tego rządu stanie prawdopodobnie ich przywódca Soltan Tildi. W nowym gabinecie koalicyjnym 5 tek ministrów objęli partia Tildiego, resztę przedstawiciele innych partii. Postanowiono również, że w ciągu dwóch tygodni ma zostać utworzona węgierska rada narodowa.

KONFERENCJA MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY

W Paryżu odbył się 27 sesja Międzynarodowego Biura Pracy. W Konferencji biorą udział przedstawiciele 46 państw z szeregu organizacji międzynarodowych. — W porządku obrad znajdują się ważne zagadnienia, a przede wszystkim: problemy społeczne przedwojennego okresu w Europie, zasady działalności i program Międzynarodowej Organizacji Pracy, zagadnienie zatrudnienia jak największej ilości robotników w okresie odbudowy i przejścia w myślu na produkcję pokojową, ochrona pracy dzieci i małoletnich, program polityki ubezpieczeń społecznych w krajach kolonialnych.

Przedstawicielami Polski na Konferencji są m.in. Pracy i Opieki Społ. Jan Słowicki, dyr. departamentu Henryk Akman i inni. Członkowie delegacji Polskiej wezli w skład 5 zasadniczych komisji konferencyjnej: do Komisji statutowej, do komisji kontroli nadzorczej, do komisji ochrony pracy dzieci i małoletnich, do komisji małoletniości. Min. Stańczyk został wyznaczony przewodniczącym Komisji do kontroli nadzorczej. Kandydatem jego wysunął Evans, delegat rządowy Wielkiej Brytanii, który podkreślił specjalne znaczenie Polski w pracach międzynarodowych Organizacji Pracy. Podkreślił także znaczenie udziału w pracach konferencji min. Stańczyka, którego działalność dobrze jest znana w międzynarodowej orga-

nizacji pracy. Wniosek przewodniczącego Wielkiej Brytanii został podtrzymany przez przedstawicieli grupy robotniczej Holandii, którzy oświadczyli, że robotnicy pamiętają dobrze min. Stańczyka, jeszcze z czasów, kiedy zasiadał on w międzynarodowej organizacji pracy, jako przedstawiciel robotników. Min. Stańczyk otrzymał wszystkie głosy komisji.

PRZEMOWIENIE PREZYDENTA TRUMMANA

8 lutego rozpoczęła się w Waszyngtonie konferencja przedstawicieli amerykańskich Związków Zawodowych i przedstawicieli przemysłu. Zadaniem Konferencji jest opracowanie wspólnych wytycznych pracy w okresie pokoju. Otwierając sesję prezydent USA oświadczył, że zadaniem delegatów jest omówienie wspólnych problemów i załatwienie ich w myśl zasad demokracji. Sytuacja wewnętrzna Stanów Zjednoczonych jest czynnikiem, który ma decydujący wpływ na utrzymanie pokoju. W tym celu konieczna jest współpraca zarówno przemysłowców jak i robotników, gdyż obowiązek USA jest zapewnienie zrównowagowania krajów w to wszystko, co im potrzebne do zachowania równowagi ekonomicznej. Dlatego też każdy pracownik amerykański mógł harmonijnie pracować jest koniecznością zlikwidowanie wszelkich ewentualnych sporów bez strajków i lokautów. Społeczeństwo amerykańskie domaga się wyłączenia jakiegokolwiek postępowania, a drogę tę wytyczyć może obecna konferencja. Na podkreślenie zasługuje, że biurocy w obecnej konferencji udział przedstawiciele pochodzą z wyborów, a nie z nominacji rządowej. Dlatego też trzeba, aby wszelkie zagadnienia ujęte w imię prawa w myśl zasad demokracji.

KONFERENCJA W SPRAWIE ODSZKODOWAŃ

W Paryżu w Pałacu Łąkam-burskim rozpoczęła swoje obrady Konferencja 18 państw, należących do Organizacji Narodów Zjednoczonych. Konferencja została zwołana w celu ustalenia odszkodowań wojennych dla państw, które brały udział w wojnie z Niemcami. Straty wojenne, za które żąda się odszkodowań obywateli będą w dolarach amerykańskich według kursu z r. 1918. Odszkodowania obejmują także w stosowny czas, oraz utratę zdrowia przy pracy przymusowej wykonywanej w Niemczech, lub w skutkach terroru niemieckiego. Do sprawy odszkodowań należą także wydatki budżetowe, spowodowane przez wojnę, oraz straty wynikające z okupacji. Ekspert stanął wobec szeregu trudnych zagadnień, jak np. czy uzgodnienia, wywiezione z krajów sojuszników do Niemiec zostaną rozdzielone, jak odszkodowania, czy też zwrócone prawym właścicielom. Innym trudnym zagadnieniem jest sprawa ustalenia klucza, na którego podstawie ma być dokonany podział niemieckich urządzeń przemysłowych, przypadających na rzecz od-szkodowań. Nie nastąpiło jeszcze porozumienie między Wielką Brytanią, USA i Francją co do wy-

hadłi przemysłowej udziału w od-
szkodowaniach. Największe prze-
tenie do udziału w odszkodowa-
niach zgłosiła niewątpliwie Stany
Zjednoczone i Wielka Brytania.

W kołach politycznych twierdzi
się, że Francja wystąpiła z żąda-
niem części uzbrojenia niemieck-
iego, przeznaczonego do zniszcze-
nia oraz części floty niemieckiej.
Francuzi podkreślają, że resztki
floty niemieckiej, włączone do
floty Anglii, lub USA, nie miały-
by da tych państw większego zna-
czenia, natomiast dla floty fran-
cuskiej stanowiłyby one pożytek
bardzo cenny. Pierwszym pań-
stwem, które wysunęło określone
żądania, reparacyjne od Niemiec
jest Francja. Francja domaga się
4.897.000.000 franków, według
obecnego kursu franka.

PRZEMÓWIENIE MN. SPRAW ZAGRANICZNYCH ZSRR

Komisarz spraw zagranicznych
Związku Radzieckiego, Molotow,
przemawiając z okazji 28 rocznicy
Rewolucji Październikowej, na-
zwał okres, obecnie przeżywany
przez narody, czasem próby.

Próba trwałości przechodzi
prze wszystkim kolejeja wiel-
kich mocarstw. Od jej utrzymania,
czy rozkładu zależy dosłownie
wszystko na ziemi: trwały po-
kój lub też zupełna zagłada cywil-
izacji i biologicznego istnienia ro-
dzą ludzkiego. Komisarz Molotow
powiedział, że Związek Ra-
dziecki wkrótce będzie posiadał
również tajemnicze bomby atomo-
we. „Nie powinna ona jednak po-
budzać zbyteknego zapału do wy-
korzystywania tego wynalazku w
międzynarodowej grze sil” nie po-
winną zachęcać do rywalizacji za
pomocą grozy, jakie wzbudza ego-
izm imperialistycznych interesów
poszczególnych narodów. Nie po-
winną zachęcać wyścigu zbrojeń
wielkich mocarstw, zbrojeń propa-
gowanych na Zachodzie przez nie-
które ośrodki, holdujące zaszczyt
zaspakajania swoich kapitalisty-
cznych, nigdy nienasyconych ape-
tytów.

Jedną drogą, która nie prowa-
dzi do zagłady świata jest droga
szczęśliwej, trwałej, przez Związek
Radziecki konsekwentnie podtrzy-
mywanej współpracy wielkich mo-
carstw w oparciu o organizację
Narodów Zjednoczonych. Organi-
zacja ta również nie może być na-
rzędziem gry politycznej, jakiego-
kolwiek wielkiego mocarstwa. Za-
sada równości, wzajemnego sza-
cunku i wzajemnego zrozumie-
nia potrzeb każdego z państw po-
zwoli na takie umocnienie współ-
pracy międzynarodowej, że energia
atomowa będzie jawnie prakty-
kowaną dla dobra całej ludz-
kości.

Tylko współpraca narodów, mi-
lujących pokój, pozwoli na urwa-
nienie ścieżki hydryz wojny. Dlatego
naależy ufać, że w obecnym okresie
pracy zwycięży w polityce świa-
towej dobra wola, której znacze-
nie tak dobitnie niedawno pod-
kreślał prezydent Truman i że
koalicja wielkich mocarstw prze-
brnie szerszeliwie przez obecny
krytyczny okres. *

W czasach, gdy sily sta jeszcze nie
były zupełnie zwyciężone, gdy ba-
le nie miały do wszystkiego o-
ne było niemieckim jeszcze, roz-
brzmiewały i wleciały się w najo-
kropniejsze zbrodnie w wielu kra-
jach zniekanej Europy, gdy dymy
jeszcze komuny Maidanki i Oświęc-
mia, odwiecna solarność rodu
ludzkiego, wyrażona przastym przy-
kazaniem miłości bliźniego, zatru-
mowała w postaci „organizacji po-
mocy i odbudowy Zjednoczonych Na-
rodów”, zwanej w skrócie angiel-
skim „UNRRA”, „UNRRA” zostanie
w pamięci dziesiątek pokoleń na
długo. Wyższą ona uszto doberg
w całej niemal Europie. Dla cha-
kteryzowania założeń działalności
UNRRA przytoczmy 6 punktów
umowy z UNRRA, która dnia 14. IX.
1945 r. podpisał w imieniu Rządu
Polskiego, premier Osóbka-Moraw-
ski. Punkty te głoszą

1) UNRRA udziela Polsce środków
dla odbudowy kręku oraz dla pod-
niesienia bytu materialnego jego lu-
dności, zgodnie z ogólnymi zasa-
dami UNRRA.

2) Za otrzymane towary i produk-
ty Polska nie wnoszi opłaty.

3) Dostawy kieruje UNRRA do
polskich portów i określonych punkt-
ów granicznych. Do tej chwili za
całość transportów odpowiada
UNRRA. Od momentu przybycia do
portu lub punktu gwałtownego odpo-
wiedzialość za transporty ponosi
Rząd Polski, który odpowiada rów-
nież za odpowiedni rozdział i roz-
prowadzenie transportów w kraju.

4) Rozdział pomocy wśród obywa-
teli polskich odbywać się zgodnie
z potrzebami ludności niezależnie
od przynależności państwowej, ra-
sowej, religijnej i bez względu na
przekonania polityczne.

5) Rząd polski ma prawo sprzeda-
wać towary i produkty z transport-
ów UNRRA, aby osiągnąć w ten
sposób środki obracac w dalszym
ciągu na cele pomocy i odbudowy.

6) Dla wykonania postanowień
najciszej umowy UNRRA powołuje
przy Rządzie Polskim specjalną mi-
się siłą, która współpracować bę-
dzie z Rządem Polskim przy przy-
znawaniu i rozdzielaniu transportów
i raz służyć będzie jako doradca te-
chniczny w dziedzinie odbudowy
kraju.

Trochę przynależ, że UNRRA re-
alizuje umowy i transporty UNRRA
siele nadobudzą do Gwiny i Gdań-
ska. Stanowią one jedną z ważnej-
szych podstaw wyżywienia kraju w
ciężkich czasach powojennych. —
UNRRA nie tylko produktami ży-
wnościowymi zasilła nasz kraj ale
i odzież, tekstylia, meble, benzyna,
maszynami rolniczymi (trakto-
rymi, skłami itp.).

W czasach, kiedy w wielu lu-
dzich kiełkują jeszcze nasiona nie-
wiarliwej międzynarodowej „pochod-
zności” z czasów powojny, godzą się
przyznajności czyni UNRRA. Jak w-
dome, fundusze UNRRA składają się
zasadniczo ze składek wielkich państw,
które zobowiązały się na „UNRRA”
dawać corocznie 1% swojego do-
chodu narodowego. Najważniejszą
rolę odgrywają oczywiście Stany
Zjednoczone ze swoją składką roczną
w wysokości 500 milionów dola-
rów. Kilka dni temu była Represen-
tantów przyjęła wniosek prez. Tru-
mana o przeniesienie działalności UNRRA
do końca 1946 r., a w chinach, gdzie
wojna trwała najdłużej do 31 marca
1947 r.

Pomoc UNRRA dla Polski

Wielką, a może i nadzwyczajną w związku z rozdaniem towarów UNRRA. Będem była sprzedaż niektórych towarów, luksusowych towarów jak kawka, czekolada, na wolnym rynku, i choćby z tym uzasadnieniem, że za osiągnięte w ten sposób kwoty pieniężne, miano zakupować masowo środki żywności, jak groch i t. p. Ministerstwo aprobowania na skutek zastrzeżeń ze strony społeczeństwa i przedstawicieli UNRRA, natychmiast zabroniło tego procederu i dał wydziałowi pomocy UNRRA zostają rozdane w sposób ludności. Zasadą teraz jest, że prawie wszystkie towary „dzieliła się” natychmiast i, produkty jak kawa przechwile się narazie w składach do północnego rozdania. Czeki i udziały mleko kondensowane przeznaczono jest dla dzieci w szpitalach.

Jeśli chodzi o zwalnianie nadu-
żek, to uszo w tym wypadku mogą i
powinny zrobić organizacje społeczne, stowarzyszenia polskie, w związku
zawodowe przez swoich przedstawicieli, nie mówię już o państwie

Ignacy Daszyński — trybun ludu

(C. d. ze str. 1-ej)

na ludowego. On tymczasem w
pracy partyjnej wywodzi się, bu-
dował silną partię. Ponieważ był
zwickiemim ideę, nie dał się złama-
ć i nie poszedł, jak Morawczak
ski za Piłsudskim, przeciwnie
utrzymał się w PPS do końca swe-
go życia.

Zrobił się Ignacy Daszyński za
Krakowem. Pokochał to miasto,
w którym piastował wysoką god-
ność rady miejskiej. W pamięt-
nikach swych pisze z leką roz-
czulenia, że „wkrótce po przyjeź-
dzie do Krakowa ludem Krakowa
był zachwycony. Spokój, godność,
pewność siebie i kulturalne oby-

wych urzędach kontroli i sprawi-
dliwości z drugiej strony czu-
niebaldwito i brak energii przedsta-
wicieli władz miejscowych; jest mi-
a yną, że mieszkańcy, omni miasta
otrzymują tylko kilka okruszki z
d-ów UNRRA. Takim wyjątkowo-
w, przywódczym miastem jest na-
przekład Kraków. Tędy pod wzglę-
dem zapotrzebowania jest warstwą
pracujących w dary UNRRA stoi bodaj
o jednym z ostatnich miejsc. Ale
to może i powinno bezwzględnie
zostanie poprawione. Bo chociaż Kraków
nie, nienasizony, przecież jednak
będem bardzo wielu robotników
urzędowych, otrzymujących za niskie
pensje, nie mówię już o setkach
tysięcy repatriantów i byłych war-
stwach, którzy w Krakowie zna-
czą ogromnie.

Usuniecie istniejących bezprze-
nie niedocigających przyczyni się nie-
współnie do poprawy; zrozumienia
filozofii UNRRA przez najszersze
warstwy znanej winą ludności.

(j-d).

— to wszystko ułatwiło mu
robotę zorganizowania klasy pra-
czącej Krakowa”. Starsi towarzysze
nie pamiętają, jak bardzo kochali
go robotnicy. Kochali tak silnie,
jak silnie nieznawidzili go przeciwni-
cy. Ci, którzy uczyli Socjaliz-
mu, o wielkim miastu, płomiennym
trybunie, nie też zapomną.

W życiu swym nie miał nie-
wielki czasu na pisanie książek, a
towa co zostało jego spuścizną, to
przeważnie przepisane mowy, o-
dczyty, referaty. Ale pozostało duże
działko, pisane niezmierną wale-
nością o Socjalizmie!

hd.

Związki Zawodowe i TUR podejmują akcję oświatową

Niski poziom kulturalny, ciemnota
i niewyrobienie zarobkowo społeczne
jak i polityczne, panujące powszechnie
wśród mas pracujących, skłoniły
Związki Zawodowe do podjęcia
zarządzącej akcji oświatowej. Poszcze-
gólnie instytucje oświatowo-kulturalne
nie są w stanie sprostać potrzeb
szerokich warstw robotniczych. Dla-
tego Związki Zawodowe, jako orga-
nizacja o dużym zasięgu, z którą go-
botniczy związani są węzłami potrzeb,
mogą taką akcję z powodzeniem
przeprowadzić. Przy OKZZ stworzo-
ny został Wydział Oświatowy, który
działał będzie poprzez poszczególne
Komisje. Na konferencji Komisji Kul-
turalno-oświatowej dyskutowano o
jaki sposób najlepiej prowadzić pra-
cę w terenie. Komisja wyszła z zało-
żenia, że najlepiej do pracy oddolnej
należy się świećwie, w chwili obec-
nej świećwie są jeszcze ogromniaki
martwymi. Dlatego na Komisji po-
wzięto zamiar zwolnienia wyse infor-
macyjnego, na który przysłaliśmy ci
wszyscy, którzy leży na sercu oży-
wienie pracy w świećwie. Przy
świetlicach utworzonych zespoły sa-
mokształceniowe, które pozwoliły
robotnikom w chwilach wolnych, od
pracy dokształcać się w sposób przy-
stępny i przyjemny, zarówno przez
odczyty, referaty lub wykłady, czy
też przez widowskie i przedstawienia
kulturalne.

botniczych w pierwszym rzędzie sta-
wia sobie za zadanie wyrównanie
wielkich różnic poziomów kultural-
nych, które u nas są często głębsze
aniżeli różnice majątkowe. Dlatego
TUR stara się o podanie wiedzy war-
stwowo pracującym w sposób jaknaj-
bardziej przystępny. TUR ma już za
sobą akcję kulturalną, jak stworze-
nie Uniwersytetu Powszechnego im.
A Mickiewicza, zorganizowanie para-
di dla samouków, przyspieszone
kursy dla dorosłych z zakresu gim-
nazjum i liceum, wreszcie stworze-
nie Technikum Robotniczego w ra-
mach którego mieszczą się działy za-
wodowe, jak: budowlany, mechaniczny,
elektrotechniczny, chemiczny,
radiotechniczny, zegarmistrzowski.

Zgłoszeń jest już tyle, że trzeba by
wiedzieć potrójnie daleki. Jednakże,
odtwór ostatnich czterech Polite-
techniki 500.000 fachowców do urucho-
mienia naszego przemysłu. — To cyfra
najlepiej obrazuje konieczność fachu-
wego kształcenia się i wielkiej moż-
liwości, jakie leży przed młodzieżą ro-
botniczą. Bowiem samo uzupełnie-
nie wykształcenia ogólnego kursy te
umożliwiły uzyskanie odpowiednich
stopni zawodowych i kwalifikacji
rzeszom pracującym. Związki Zawa-
dowe doceniają rolę, jaką już odgry-
wa TUR, jako instytucja oświatowa
poprzez nią ale i równoległe rozwi-
nie intensywną pracę w terenie.

Socjalizm

Idea
wiecznie
żyjąca!

P. P. S. najradykałniejszą partią

(Przemówienie tow. dr Drobnera na posiedzeniu Rady Naczelnej)

Z zadoleniem trzeba stwierdzić eksaktność uwagi tow. Premiera Osóbki-Morawskiego, iż partia nasza jest najbardziej radykalną partią w naszym kraju. Przypominam, że taką właśnie opinię wypowiadał na XXVI kongresie PPS w czerwiec b. r. Osoba ta jest szpanem, jeśli się ją traktuje ze względu teoretyczny i ze strony faktycznej. Przypominale należy, że program partynj uchwalo-ny na kongresie w r. 1920 był ja-ny i jako cel partii podnosi walkę o gwałtowny przewrót ustroju społecznego. Fakt, że wbrew więk-szości kongresowej za wnioskiem krakowskim przeciw wstąpieniu osocialistów do koalicyjnego rządu, zmniejszenie na Kongresie w r. 1920 w oparciu się o Piłsudskiego pchało do wojny z Sowiekami, nie może zmniejszyć słuszności pro-gramowej PPS. Tak samo nie wol-no było polepać komunistów w Polsce i odstąpić od celu i wiary program KPP, za to że partia ta popiełniła t. zw. błąd majowy, gdy w odeszły po wybuchu pałacowej rewolucji Piłsudskiego w maju 1926 oświadczyła się po stronie oboku Piłsudskiego. Rewolucyjność PPS znalazła swój wyraz na Kongresie w r. 1934 w uchwale, przyjętej 118 głosami przeciw 13 głosom za użyciem jako środka walki dyktatury proletariatu na wypadek, gdyby faszystowskie siły rodzinne chciały — idąc śladem Hitlera — zaciągnąć na zyciel Pol-ski. Program więc — trzeba to wyraźnie stwierdzić, jest rewolucyjny i trudno użnać za bardziej rewolucyjnie stanowisko, gdy jako cel walki nie uznaje się „Socja-lizacyjnej Rzeczypospolitej Pol-skiej” według programu PPS, a tylko „wolną i niepodległą Polskę demokratyczną i postępującą” (Program ideowy PPR, ustęp II. „O co walczymy?”).

A w praktyce? Możemy z dumą przypomnieć, że w Odrodzonej Polsce od r. 1919 PPS stała na czele najbardziej aktywnych rewo-lucyjnych elementów, dość przypomnieć fakt, że słynny krak-owski listopadowy r. 1923 w Krakowie, kierowany był przez socialistów i przed Szpiedzą Przysięgłych odpowiadał tylko przywódca PPS i Niezależni Socialiści, trzeba przy-pomnieć, że piękny krakowski rewo-lucyjny r. 1936 był kierowany przez PPS w Krakowie (Drobner, Ce-klera), we Lwowie (Szczurek, Mar-kowsky) i że to dzięki za pracowito-ści uważane czynniki PPS-owskie były twórcami jednolitego frontu z Komunistyczną Partią Polski — nie w słowach, a w czy-nie. — Kraków i Lwów daly przy-kład całej Polsce, jak trzeba wal-czyć z reakcją, z w obu miastach w najtrudniejszych chwilach zna-lała PPS wspólną drogę jednolite-go frontu z KPP i harmonijnie „Współdziałanie”. Z PPS odpadły w r. 1928 elementy socjal-nacjonal-istycznie: Jaworowski, Bobrow-ski, Morawscy — PPS zatrzy-mała swoją świętą kartę i dziś wzrasta z każdym dniem zaufanie do partii masz, bo umiała w prak-tyce utrzymać szlendar rewolucyj-ny i wysoko go jeszcze ponie-sie.

Smutnym frazezem będzie okre-ślenie naszej partii, jako centro-wej między lewicą PPR-u, a pra-

wica indowców. Jakież to argu-menty znajdują manewrować idea-wo na dowód, że z lewego łoru spadamy ku środkowi? Takich argumentów nie ma, trzeba by-tylko wierzyć na „jak mamę ko-cham”.

PPS przeszła już taki okres między r. 1926 a 1928, gdy ukaza-ła się na horyzoncie robotniczym „PPS-lewica”. Uczył nas Różycki i Czuma „lewicowicie” a dziś „hadko” wspominać te 100 %-wą lewicę. Lewicowicie PPS wyraziła się w 1928 skoordynowanym dwóch partii socializacyjnych, t. j. PPS i „Niezależnej Socializacyjnej Partii Pracy”, a po PPS-lewicy dziś do juś na szczęście po paru mie-siącach nie było.

Jestemsi partią „niezależną”. Niezależność naszą zniósł na nowym przykładzie zniósł na. Przynajmniej pełne prawo naczo-angielskim łowarzystom z Labour Party do mieszania się do naszych wewnętrznych stosunków w świcie socializacyjnym. Tow. Nowe Bakker, dawny przywódca I. L. P. (Niezależnej Partii Pracy) obę-

nie jeden z ministrów socializacyj-nych ma i dziś prawo do inter-ferowania się i mieszania się w nasze wewnętrzne partyjne spra-wy. Ale gdy to prawo dajemy an-gielskim socialistom, to nie zna-czy, by takiej prawo miał i wyzyskiwany ambasador angielski Kerr, mianowany jeszcze przez konser-watywy Churchilla, który do ru-chu socializacyjnego chce swoje trzy groźne wasdźki. Polska, a szczególnie PPS i polski ruch so-cjalizacyjny, to nie Palestyna, gdzie można raz wygrać w Ar-ahów przeciw Zydow, to snów Zyd-ów przeciw Zydow. I latwo do-wole się Mister Kerr za jakie dwie czy trzy setki godzin, że w jednym szeregu znajduj się ci, których am-basador Kerr chciał widzieć akko-nych. To nasze stanowisko ocie-kuje naszą „niezależność”. (W naszym ciągu swego prze-mówienia omawiał tow. dr Drob-ner sprawy wyniku wyborów w Anglii, Francji, sprawie wyborów w Bułgarii itd., wracając omawiał wyniki ucheros do Rad Zakła-dowych u nas).

Metody pracy w akcji świadczeń rzeczowych

Zagadnienia organizacyjne i zwi-azane z tym trudności, są cechą ob-razu powojennych. Dlatego Państwo stara się rozwiązać te zagadnienia w formie świadczeń rzeczowych wal. Gdy chodzi o realizację świad-zeń rzeczowych, ważną sprawą jest odpowiedzieć dobrze tutaj, jakoteż wy-bór odpowiednich metod pracy.

Jak stwierdził wybitny ekono-mista brytyjski, Arthur Saller podczas debaty w Izbie Gmin na temat sy-tuacji gospodarczej w Europie, powodem źłej sytuacji gospodarczej są nie tyle zniszczenia wojenne po-szczególnych krajów, ale brak zdol-nych organizatorów. To też śmiało możemy powiedzieć, że jeśli u nas nie idą świadczenia rzeczowe, to nie tylko dlatego, że chłopi bronią się przed świadczeniami rzeczowymi, ale w danej mierze z braku odpowie-dznej organizacji pracy w terenie.

Rząd doceniając ten odcinek życia gospodarczego Państwa, stworzył na-wet osobny Departament Realizacji Świadczeń Rzeczowych w Minister-stwie Aprowizacji i Handlu, a w pe-łniwach tak zwanych Inspektorów Świadczeń Rzeczowych. Gł osadził by-tylko w sprawach realizacji świad-zeń rzeczowych wyłączeni spod kompetencji starostów powiatowych. Kiedy zorientowano się, że w wielu wypadkach tak pod względem oso-bowym, jak i zakresu działania i metod pracy organa te w praktyce nie od-powiadają swojemu przeznaczeniu, w wyniku czego nastąpił katastro-falny spadek dostaw z tytułu świad-zeń rzeczowych, zmieniono inspek-toraty powiatowe na referaty świad-zeń rzeczowych, które zostały pod-porządkowane bezpośrednio władzy starostkowi. Za realizację świadczeń rzeczowych zostali więc odpowie-dzialnymi starostowie, jako włści-wi gospodarze powiatu.

I słusznie Starosta znając swój po-wiat może zastosować takie czy inne środki i metody pracy. Dla przykła-du niech posłużą powiat miedziowy. Powiat, który w okresie miesia-

cy wiosennych stał na ostatnim miej-scu pod względem realizacji świad-zeń rzeczowych, dziś wysunął się zdecydowanie na pierwsze miejsce w województwie krakowskim. A sta-ło się to dzięki odpowiedniemu do-borowi ludzi, jak i wyborowi metod pracy. Zgodnie się należy, że to, co jest w tej chwili odpowiednim i do-bre w miedziowkim, nie da się za-stosować identycznie w innym po-wiecie. Np. Starosta miedziowski nie przyjmując jako stron w starostwie tych rolników, którzy nie wykazują się odpowiednim kwitem z dokon-anych dostaw świadczeń rzeczowych dla Państwa, w myśl zasady, że jeśli żada rolnik pomocy od Państwa po-przed starostwo, to niech wykona też i świadczenia rzeczowe dla tego Państwa.

Jedną z dalszych przyczyn wybi-łania się powiatu miedziowego, było do-brze organizacyjne opracowanie akcji świadczeń rzeczowych przez a) rozpisanie nakazów dostawy, b) szybkie doręczenie tych nakazów gospodarstwu c) planowe rozmiesz-czenia punktów zyspu i magazyno-wo, d) zabezpieczenie magazynów, e) szybkie i sprawiedliwe przemo-wienie dostawców, f) wezwignicie do akcji świadczeń rzeczowych czynni-ka społecznego.

Jak widziemy z przykładu powiatu miedziowego, wiele zależy od zor-ganizowania samej pracy i od pomy-slowo, odpowiadających danemu te-renowi. Ostatnio planując powiat miedziowski wyczerpie do Warsza-wo w której mają wsiąg udział rol-nicy, którzy spełnili swój obowią-zek świadczeń rzeczowych dla Pań-stwa i małkotenci, którzy nie chcą oddawać. Dla pierwszych wyjecha-ła ma być eszagroda za spełnienie ob-owiązku, natomiast dla opornych lek-cja pogłębowa, aby zianiał ich opór psychiczny przed pokazaniem im ruin Warszawy i wrócił tych gruzów sto-licy uświadomili ich, komu potrzeba jest ta pomoc. Która jest obowiąz-kiem nie tylko państwowym, ale obywatelskim i ludzkim.

Jak wynika, z przeprowadzonych lewicami kontroli wiodących w terenie obojętnie realizacji świad-zeń rzeczowych, trzeba w wielu wypadkach stwierdzić, że tylko sam-wole u chłobów, ale też brak odpo-wiednich metod pracy.

Ważnym czynnikiem w realizacji świadczeń rzeczowych jest samorząd wiejski. Długo te ważną sprawą jest, jak wypełnia on swoje obowiąz-ki świadczeń rzeczowych. Łasy w tym względy czynnik psychologiczny. Chęć nakazywać drugim spełniać obowiązki, trzeba samemu być w po-żądki. I to jest pierwszy warun-ek, od którego należy zacząć. W myśl zasady „przykład idzie w przód”. Jeśli wybymia swoje obowiązki świadczeń rzeczowych dla Państwa członkowie громадських комітатів dostaw, aoksyli, pracownicy urzędów gminnych z wójtów na czele, pleba-ny oraz majaki państwowe, to chłop widzący ten przykład pójdzie za nim, a członkowie samorząd-ów wiejskiego znajdą w sobie tę podsta-wę moralną w stosunku do wsi, które-je kale się spełniać obowiązki świadczeń.

Drugim czynnikiem w akcji świad-zeń rzeczowych jest mocna propa-ganda w postaci odpowiednich afi-szów, ulotek, bądź też artykułów w prasie codziennej, sążunkowej, partyj-nej lub faszowej.

Dalszym z ważnych czynników w realizacji świadczeń rzeczowych jest odpowiedni personel. Zdarzają się wy-padki samowolnego opuszczania naj-ważniejszych stanowisk przez gmo-nych referentów świadczeń rzeczow-nych pod pozorem wyjazdu na Za-chód, bez pozostawienia zastępcy, względnie zawiadomienia o tym swoich przełożonych (wójtów). Ocy-wwiście takie wypadki wybitnie pa-rakują świadczenia rzeczowe. I w stosunku do tych ludzi należy wy-cienić jaknajdalej ideę konsekwen-cji w imię interesów Państwa.

Podstawą habrzej zborowej gospo-darki jest odpowiedni plan. Dlatego każdy powiat winien mieć opracowy-wany plan dostaw świadczeń rzeczow-nych. Jak ten plan jest realizowa-ny będą o tym mowimy sprawnie-nie oparte na prawdziwych danych. Sprawozdaniem zaś wyników akcji zająm się odpowiednie kontrole w terenie.

W końcu pozostała kwestja. Te ostat-nie należy stosować przemysłowo, jednak stanowczo i konsekwentnie. Ponieważ świadczenia rzeczowe obej-mują różne produkty gospodarstwa wiejskiego, jak zboże, siemiak, mi-od, siano, słomę, mięso, mleko, olej, jaja itp., dlatego podzielić je można na jednorazowe, okresowe i ciągłe, czyli stałe (mleko).

Ważną jest sprawą umiarkowa-ny planowanie pracy. Jak można zob-serwować, to w okresie zbierania zboża i siemiaków okruska się na plan dalszy lub wogóle zapomnia się o dostawach mleka które w tym okresie gwałtownie spada w dostaw-ność. Takie choćby krótkie, zaha-mowanie ciągłych dostaw mleka wpływa się na producentów i ruj-kuje plan zaopatrzenia w mleko i tłuszcz: wołajka, szpiltal, dalsi kg.

Jak widać z przytoczonych przy-kładów i uwag odpowiednio organi-zacja i metody pracy, to nieodwary warunek powodzenia akcji świadczeń rzeczowych dla Państwa.

Plata kolonna zespołu „Inaczej”

Hanka Flekarska

Wybacz!

- Brafu -

Przyjechałem do domu i zszedłem, tak jakbyś wczoraj, a nie sześć latu temu go pożegnał. Zadrzwoniłeś zwyczajnie, a jednak wiedziałam, że to Ty. Drżałem, kiedy cię Matka tuliła w objęciach, nie mogłem wymówić jednego słowa, kiedy trzymałaś Cię za rękę, oczom własnym nie wierząc. Nie mogłymi mówić wszystkie przez długi czas, a gdy już słowa zdołały przedrzeć się przez zacięnięte gardło, były cichsze i nieważne. Mówiliśmy, że coś trzeba rzekć, coś zdjąć, coś wyłożyć, coś obejrzeć... To już chyba zawsze tak się zdarza, że ważne słowa powiedziane jest niestychnie trudno, że przychodzi dużo, dużo później niż to proste i małe.

Jednak parę ważnych słów wyrwało Ci się następnego dnia. Szliśmy ulicą, trzymając się za ręce, jak dawno temu, kiedy byliśmy jeszcze parą rozwiniętych dzieci. Może podsunęła Ci to wspomnienie przechodząca pielęgniarka, może zbierający kaleka, może stojący po drugiej stronie ulicy żołnierz o mongolskich rysach twarzy. Zaczęłyś zupełnie nagle, zorientowałaś i krótko: „Wiesz? Byłem przy samej chińskiej granicy. Któregoś dnia, niewiadomo skąd chybił ci mnie paraliż. Nie mogłem ruszyć żadną częścią ciała. Został mi tylko głos, żebym mógł rzyknąć. Przekrywałam dźwiękami i szklankami zimnej wody. Byłem bliski obłądnu. To trwało dwa dnię niekończące się tygodnia... Otrzymałam się i zamilkłam. Patrzyłem w przestrzeń. Chciałabym Cię tu przed oczyma chińska granica?”

• • •

Podczas powstania w Warszawie przycisniono kłopotliwego dnia na moją siałę 20-letniego chłopca. Był sparaliżowany. Został przetransportowany gruzami węższego się domu i miał ciężko uszkodzony rdzeń miedźkowy. Płecy miał pełne od lefity, na całym ciele rany od twardej szpitalnej kłóki. — W pierwszej godzinie dochodziłam do niego ze łzami w oczach. Próbowalam ulżyć mu, dźwigając go i zmieniając co parę minut pozycję, w jakiej leżał. Był ciężki, bezwładny, obokółki. Po dniu, pełnym walki, uoc zaczynała się spokojnie. Piętnastu pacjentów na sali, w której miałam dyżur, chciało spać. Sparaliżowany nowicjusza spać nie mógł. Wolał mnie do siebie co parę chwil, aż zaczęłam tracić siły. Pacjenci sarkali z rąk cicho, potem coraz głośniejszy. Krzykali, że historyk, że symulant, że takiego trzeba na separatkę...

I moje uczucia do niego niepostrzeżenie od współczucia, Miłości, chęci pomocy, przeszły w niechęć.

O północy wezwany lekarz uścił go zastryknięty parantopem. Gdy wreszcie zmęczony usnął, spytałam lekarza, jak można go wyleczyć. Pokiwał głową i odpowiedział: „On może przeżyć sięarów. No parę miesięcy, jak i parę lat. Stan jest prawie beznadziejny”. Parę lat... i nawet sam sobie życia odebrać nie może, a o śmierć musi prosić ludzi, którym mu jej dać nie wolno.

Następnego dnia mego pacjenta przeniesiono do innego budynku, do separaty. Na całej ulicy słychać było jego krzyk: „Siostrzo, siostrzo, na chwileczkę, siostrzoli! boli!” Ale siostrze już nie spieszyciło. Została go i nie umiała tak, jak i ja nie czuję niechęci. Na nazwo usprawiedliwienie można tylko dodać, że w niczym nie dało się mu pomóc.

• • •

Kiedy dziś, po Twoich paru, z trudem wypowiedzianych, ważnych słowach, przypominam sobie te chwile, ogarnia mnie przerażenie. Zdażę mi się, że jeśli tam, daleko na chińskiej granicy, jakaś siostra nie miała do Ciebie cierpliwości, jeśli krzyknęła na Ciebie, gdyś ją o coś prosił — to była w tym tylko moja wina.

Zdział Wroblewski

S Ł O W O

Najpierw ze dużo zdarzeń w słynnych słowach — dlaczego tyle słów na jedną prawdę? potem muskający zwarte i krzyjące w czasy pogardy!

Zycie inne niż nazwa naprzekór dżonom wyciętym z szarego papieru zniżenia — oczu wystygłe szkło w których człowieka nie ma.

Krzywdzą pięjących kawierki i czarnych fraków — czemu ludzie żyją inaczej, kiedy się rodzą jednako?

Dlaczego, dlaczego, dlaczego? o, zmoru oczu widzących każdą krzywdę — Znajdź słowo i szandar dla słów, zejść z kamiennego brzegu w gwałtowny nurt!

Nie krzykiem drapiącym, krtań, ale twierdzą uderzać pięścią, wywalić na ubożę z brzoza z sznagłymi suteryna zwycięstwo!

Uderzać pięścią wyjąca ponad komirny, w sercu i życie proste, śmiegle jak pion i dym z nad huty na czoła, jak kół wawrzyn i pług, jak szandar do rąk!

Złemie ramionami poprzyerzy o nowy bieg, o nowy szeroki kontynent — i wykuć nową epokę i nowe serca, i kół naprzekór dżonom w jednym szeregu niołec im nowe łódz: słono brzostrzał!

Janina Lipska

Praca

Stanisław wszedł ze swymi skrzypcami na nowe podwórko. Stał koło trzepaka, przyłożył smyczek do skrzypiec — i rozegrał się dookoła. Wtedy zobaczył, że to podwórko nie było takie same, jak zwykłe podwórka. Na wprost był warsztat felczy, o staromodnym sztydzie, z wymalowanym butem, wielkim jak łódź. Szewc siedział sobie w proggu, na stołcu, z robotą na kolanach. A na lewo, za niskim, szerokim oknem, widać było pracownię krawiecką, pełną panien schylonych nad szyciem. Znowu na pierwszym piętrze musiało być jakieś biuro; stukot maszyni rozlegał się na całe podwórko. Ale, gdy Stanisław zaczął grać, stukot umilkł, zaś z okna wyjrzała szczupła osobka o bladej buzi. Poza tym, w oknach kuchennych stanęły zwykłe postacie gapiące się w dół. Ale Stanisław mało dźwięczał, nie wniósł uwagi. Coś ciągnęło go, by spojrzeć w stronę majstra, i ciągle tam zerkał, doznając za każdym razem wyraźnego, choć niezrozumiałego uczucia złości.

Był to szewc typowy, jak z obrazka: w okularach, w fartuchu, lekko zarbaniony, choć głowę trzymał z godnością; nie przerwał sobie pracy, i od czasu do czasu kępał

poważnie motkłem, ale nie ukrywał, że raczej słuchacz.

— A niech go diabli! — pomyślał Stanisław, i odwrócił się do okna na parterze. Zobaczył, że panny odłożyły prace i kręciły się, potanując. Krawcowa siła tuż za sztybą i słuchania; nożyczki, które trzymała w ręku, błyszczały irytująco.

Stanisław zaczął walić z wściekłością słodziutkie tango, przy czym próbował uspokoić samego siebie perswazją:

„A cóż, ja może nie pracuję? Mało się nahażuje na kawalek chleba? Nie krądnę przecież! Muzyka też ludziom potrzebna!”

Ale im bardziej starał się przekonać siebie, tym mocniej czuł, że nie, że to właśnie zupełnie nie to samo. I w ogóle myśli mu się spłatały i zwały w jedno wielkie niezadowolone, a potem w nową złość. Przeklął go podwórko, gdzie zamiast spokojnych panien, licho nadało szewca, krawcową i maszynistkę!

Szalsowny koniec tanga ostrym zgrzytaniem, aż służąca z drugiego piętra klasnęła w dłonie, i stanęła u największej podobności, i jej wyprostowany, rozglądając się spodobała. Biała panienka cofnęła się do swojej maszyny; znowu po całym podwórku rozległ się stukot. Krawcowe szukały po torebkach. Szewc czekał. Oczywiście da, zaraz widząc, że da, ale trzeba ładnie poprosić. Majster jest czeladkiem siatecznym, z samego nosa to widać! Żelówka — to żelówka, wypitka — to wypitka, a jalmuzna — to jalmuzna; zaś wszystko ma się odbywać przepisowo.

W tej chwili z góry spada pierwszy pieniądz, znaczący ręką jalięgo dziecka. Pewno matka powiedziała: „Daj biednemu jalmuznie! Trzeba być litosiewym!”

A Stanisława poderwała; nigdy mu się nie zdarzyło zasmak podobnego uczucia!

Tracił pieniądze nogą, ścisnął ze złością skrzypce — i nie oglądając się, wybiegł z podwórka.

Zawiadomienie

ZNMS zawiadamia, że dnia 12 listopada, w sobotę, odbędzie się w świetlicy PPS (PL Szczepański 9) odczyt dr. Pautscha, p. t. „Dawizizm a hitleryzm”. Goście, szczególnie OMTUR-owcy, mile w

Jak poprawić dochł robotnika i inteligenta?

W związku z artykułem dyktando „Trudności gospodarstwa”, jaki ukazał się w numerze 38 naszego pisma, redakcja zamieszcza artykuł następujący na ten temat, będący odpowiedzią na rozważania z numeru poprzedniego.

Redakcja.

W numerze 38 „Naprzodu” ukazał się artykuł pod tytułem „Trudności gospodarstwa”, który porusza bardzo ważne zagadnienie obecných trudności gospodarczych i nożyce między poziomem plac, a cenami rynkowymi. Niestety wyjście, które autor proponuje dla zamknięcia tych nożyce jest, naszym zdaniem, nieradne i do celu nie prowadzi. Przeciwnie, może jeszcze zwiększyć nasze trudności gospodarstwa. Autor zaleca „zwiększyć plac i zmniejszyć cenę”. Place podwyższyć nie trudno. Wystarczy pójść w ruch maszyn drukarskich i drukować pieniądze. Robotnik może w ten sposób łatwo otrzynać dużo papierków, ale jak sobie autor wyobraża zmniejszenie przy takiej podwyżce plac, tego nam nie trudno nie zdrzeć. Autor głosi zasadę usunięcia reglamentowanego rynku i pozostawienia tylko wolnego rynku. Wprawdzie dodaje, że rząd powinien sobie ten wolny rynek „podporządkować”, ale pozostawia nas w niewiedzy, jak to może zrobić bez reglamentacji i czy obok takiego „wolnego” rynku „podporządkowanego” nie powstanie zaraz „wolny” czy „czarny” rynek „niepodporządkowany”.

Naszym zdaniem, zgodnym zresztą z polityką gospodarczą Rządu Jedności Narodowej, stronnictwa demokratycznych i CKZZ zwiększyć plac można przeprowadzić tylko w miarę zwiększenia ilości dóbr, które są do rozdania. Im szybciej odbudujemy nasz przemysł, transport i rolnictwo, im bardziej będzie wzrastał dochód społeczny, tym prędzej będzie można plac podwyższyć realnie, to jest tak, aby pracownicy otrzymywali za swoją pracę więcej dóbr, aby mogli lepiej się odżywiać, ubrać się, kształcić swoje dzieci i mieszkać. W innym wypadku hasło zwiększyć plac jest tylko demagogia.

Nie znaczy to jednak, że chwilowo niczego nie można zrobić dla poprawy dochł robotnika i inteligenta pracującego. Nie można przestać na przypominaniu naszym robotnikom, którzy z bohaterstwem dźwigają nowy gnach naszego państwa, że jest źle, bo nas wojna niszczywa, że póki trwa odbudowa musimy nieść cierpliwość i ograniczać swoje wymagania. Wiedzą również świadomości robotnicy, że wobec takiej ilości towarów użytku codziennego i ciężkiego okresu powojennego musi się istnieć reglamentacja towarów i system kartkowy, podobnie jak w czasie wojny istniał we wszystkich krajach i istnieje jeszcze teraz w takiej np. w Anglii. Niemniej jest to konieczne. Idzie o to, aby kartka apropracyjna nie była tylko kawałkiem papieru bez pokrycia, tylko aby zapewniała ona faktycznie, w minimum egzystencji i to nie tylko w artykułach żywności.

wych, ale dała możność zaspokojenia innych potrzeb życia codziennego, n. p. w dziedzinie odzieży, żywności, itp. To jest pierwsze zadanie — urealnienie i rozszerzenie kartki apropracyjnej.

Druga rzecz, która wymaga na prawo, to usunięcie rażącej różnicy w wypełnianiu obowiązków na rzecz ogółu między pracownikami (fizycznymi i umysłowymi), a innymi warstwami społecznymi. Jeśli robotnik i urzędnik będzie wiedział, że cały naród bierze udział w pracy dla państwa, że nie tylko on składa świadczenia, pracując za niską placę, dającą mu w zamian tylko minimum egzystencji, ale że wszystkie bez wyjątku warstwy świadczą dla wspólnego dobra, to z tym większym zapałem będzie pracował. To byłby drugi postulat: rozszerzenie obowiązków świadczeń na cały naród. Zauważmy, że oba te postulaty zależne są jeden od drugiego. Bo jeśli wszyscy przenną część swojej pracy dla ogółu, wtedy możliwości realizacji i rozszerzenia kartki apropracyjnej nie będą marnkami. W rzeczywistości jednak zaspokojenie tych słusznych postulatów narazie mocno szwankuje.

Jeśli chodzi o świadczenia rzeczowe wsi, to zostały one wymienione dla bogatszych sfer wiejskich niewątpliwie nie za wysoko, raczej za nisko, (zwłaszcza, jeśli porównamy je z tym, co wieś musiała oddawać i faktycznie oddawała dla okupanta). Nie ma żadnego słusznego powodu, aby robotnik na fabryce, górnik pod ziemią, nauczyciel, czy inny inteligent pracujący, żył w ciężkich warunkach i „świadczył” dla państwa swoim zdrowiem i zdrowiem swoich dzieci, kiedy na wsi niektóre warstwy chłopiejskie opływające we wszystko wprost sabotują wypełnienie najskromniej wymierzonego obowiązku dla państwa w postaci świadczeń rzeczowych, które zostawiają im możność nie tylko swoje własne potrzeby zaspokoić, ale jeszcze sporo sprzedawać na rynku. Liczenie się i łagodne obchodzenie się z tymi, dla których egoistyczny interes jest ponad wszystko, w chwili kiedy praca robotnika i urzędnika jest nieraz niestannym wyrzeczeniem się na rzecz ogółu, jest niemoralne i nie na miejscu. Ze świadczenia nie są wygórwane, dowodzi najlepiej fakt, że składa je biedota wiejska, karłowate gospodarstwa, które stosunkowo najlepiej się wywiązują z obowiązku, dowodząc przyniemn prawdziwością hasła o czynieniu robotniczo-chłopskim.

Ale na tym nie koniec. Obowiązek świadczeń winien został rozszerzony na wszystkie warstwy, to jest prócz wsi także i na handel i rolnictwo. Przecież niema abstrahować z innego uzasadnienia gospodarczego ani etycznego, aby ciępy, krawcy, zsewcy itd., zarabiali krociowe sumy i mogli prowadzić „jedwabno” żyjąc w tedy, kiedy inni nie mają co jeść, kiedy żyć. Chyba ich praca nie jest więcej warta od pracy metalowca, budującego konstrukcje stalowe, niezbędne dla odbudowy, czy innego kwalifikowanego robotnika. Dlaczego uszyć ubrania, nawet

bez dodatków, musi obecnie kosztować kilka tysięcy złotych, co stanowi nieraz więcej niż cały zarobek miesięczny robotnika fabrycznego, lub urzędnika? Nikt nam tego nie wytłumaczy.

Dlatego konieczne jest obłożenie obowiązkiem świadczeń właśnie wolno pracujących rzemieślników i kupców, bądź to w postaci obowiązku świadczeń w naturze, n. p. w postaci wykonywania pewnych zleceń, czy robót po sztywnych cenach i siabie w Warszawie, czy też w warsztatach zbiorowych, bądź też obłożenie ich takim specjalnym podatkiem, aby on odpowiadając każdorazowo cenie rynkowej takich świadczeń. To samo, z pewnymi zmianami, odnosi się oczywiście i do kupców.

Propozycjami zalem wprowadzenie obowiązków świadczeń rzeczowych dla całej ludności, przyczem świadczenia rzeczowe wsi byłyby równoważne ze świadczeniami osobistymi robotników i urzędników. Co do wszystkich innych zawodów, rzemieślników, kupców, wolnych zawodów, należałoby opracować dla każdego z nich najodpowiedniejszy z punktu widzenia dobra państwa i technicznych możliwości danego zawodu sposób składania świadczeń. Te świadczenia łącznie dąbyby pe-

wnie trudności samowystarczalności (obowiązek apropracji rozumiany nie w szerszym ujęciu, a więc nie tylko żywności, ale i inne potrzeby życia codziennego, jak odzież, obuwie itd.), który łącznie z darami UNRRA i artykułami przemysłowymi i rolnymi, które bezwzględnie otrzymamy z zagranicy, na skutek nowych umów handlowych, umożliwiłyby zapewnienie solidnego minimum egzystencji wszystkim ludziom pracy.

W ten sposób moglibyśmy zneutralizować tak zwany wolny rynek z jego „wahaniem i kapryszkami”, skoro najistotniejsze rzeczy, potrzebne dla życia, pracownikom i siabie w każdym razie zapewnione. Skądinąd wolnego rynku znaczenie by się zmniejszało, zwłaszcza jeżeli równocześnie będzie się prowadziło energiczną walkę ze spekulacją i sabotażem gospodarczym.

Sądymy, że tą drogą trudności gospodarstwa powojenne można by znacznie zmniejszyć. Ułatwio by to nam przetwarzanie aż do eszawów, kiedy nasza gospodarka narodowa stanie na nogach i będzie taka obfita do towarów, że będzie można mówić już o zamknięciu nożyce. Rzeczą czynników międzynarodowych jest wykorzystanie wszystkich możliwości rzeczywistego zwalczania trudności gospodarczych.

L. Orwid

Tydzień w prasie

PSL A STRONNICZTWO NARODOWE

„Na zjeździe Polskiego Stronnictwa Laidowego w Poznaniu wicepremier Mikolajczyk w ten sposób określił swój stosunek do endecji: „Nie zamierzam się jednak ze wszystkimi odłamami endecji, lecz Stronnictwu Narodowe ma pewne wkłady w historii państwowości polskiej i temu stronnictwu nie można odmawiać racji istnienia”.

Dwie rzeczy wynikają jasno z zacytowanego wyżej oświadczenia: 1) gotowość do „jednania się” z niektórymi (choć nie ze wszystkimi) odłamami endecji — 12) uznanie „pewnych wkładów” tego stronnictwa „w historię państwowości polskiej”. Według naszego rozumienia, gotowość do politycznego jednania się PSL z pewnymi odłamami endecji nie może oznaczać nie innego jak tylko wyraz tendencji do wznowienia sojuszu typu lanekorowskiego i chjeno-piasłowskiego, co w dzisiejszych warunkach miałyby sens bardzo osobliwy.

Przechodząc do kwestii „pewnych wkładów” endecji „w historię państwowości polskiej”, trzeba podkreślić, że te wkłady — w sumie i w szczegółach — mają wyraznie negatywny charakter.

Gdy z ręki Niewiadomskiego padły strzały zbrodnicze w reprezentanta majestatu Rzeczypospolitej, wymierzone, stało się jasnym, czym ma być endecja w warunkach odrodzonej państwowości polskiej i jakie miejsce sobie wyznacz.

Duch niewiadomski patrował endecji w latach naszej drogi niepodległości i określił przedmiotem lanie polskością Stronnictwa Narodowego. W tej atmosferze wywołano niedrogią dziedzinę endecji — ONR, na tej

pozywce hodowano jego bołwów, z tych duchowych źródeł płynęły pomysły obdanych zając na uczelnich wyższych i orężnych wypraw pp. Doboszyńskich.

Na te tyh przypomniał i reaktualizował nie podobna pojęć, jak gzie i z czego mają być budowane miasta, które mogłyby „władnąć” PSL czy jakiegokolwiek inne ugrupowanie, stojące uźwicie na gruncie zasad Polski demokratycznej, z takimi czy innymi odłamami endecji”.

(Robotnik, Nr. 305)

ZJAZD DĄBROWSZCZAKÓW

W Warszawie odbył się zjazd Polaków, uczestników walk o wolność Hiszpanii. Na zjazd przybyło ok. 200 Dąbrowszczaków oraz delegacje zagraniczne.

„Walcząc z faszyzmem w Hiszpanii na kilka lat przed agresją hitlerowską na Polskę, Dąbrowszczacy bronili sprawy Polski i całego świata. Międzynarodowe bratowłady w Hiszpanii były zaliczeniem w czynnie jednoczących narodów świata. Chwytnie za broń paradowali, gdy działała polityka sanacyjnej Polski dopomagała Hitlerowi, Dąbrowszczacy ratowali honor i międzynarodową reputację narodu polskiego”.

Smuncja pozowała ich obywatelstwa polskiego. A dziś przeciwnie: każdy obywatel polski, bohater polski o wolność Hiszpanii, ma słuszny tytuł do dumy i uznania. Poszczególni uczestnicy Brygad Międzynarodowych już odgrali i odgrywają ważną rolę w organizacji Odrodzonego Wojska Polskiego i budowie demokratycznego Państwa Polskiego”.

(Głos Robotniczy, Nr. 253)

Z pobytu Leona Krzyckiego w Krakowie

Z okazji I. Kongresu Związków Zawodowych, przybył do Polski ob. Leon Krzycki, prezes polskich organizacji zawodowych w Ameryce. Prezes Krzycki przy okazji odwiedził Kraków, gdzie był gościem OKZZ.

W dłuższej rozmowie z przedstawicielami Związków Zaw. Partji i Władz zapoznał się on wraz ze swym sekretarzem Philippem Adernem, przedstawicielem prasy amerykańskiej z tragicznymi losami naszej Ojczyzny w czasie okupacji i z obecną sytuacją gospodarczą. Dowiedzieliśmy się też wstępujących szczegółów o nastroszach w USA.

Przy okazji omawiania stosunków polsko-amerykańskich prezes Krzycki wspominał o wielu ciekawych momentach historycz-

nych, jak np. że pierwszy strajk na ziemi amerykańskiej przeprowadził w stanie Wirginia w r. 1607 Polacy i Rosjanie jako protest przeciw gorszemu traktowaniu ich niż Anglików, że pierwszym, który praktycznie awolnił murzynów z kajdan niewolnictwa, był K. Scieszko, Polećciś on bowiem fundusze uzyskane za sprzedaży swych posiadłości, obrócił na wykupienie niewolników i szkolenie ich zawodowe.

Te fakty historyczne powołał, że Polska jest specjalnie sympatycznie w opinii amerykańskiej wspomnianą.

Prezes Krzycki wraz z ob. Adernem zwiedził kilka fabryk krakowskich, byli obecni na odprowadzie przedstawiciel Rad Zakładowych, oraz na manifestacyjnym przywitaniu powracających z Francji oddziałów Armii Polskiej.

Przemówienia ob. Krzyckiego, pełne ognia i zapału, przyjmowane były z entuzjazmem. Po kilkudniowym pobycie w Krakowie, prezes Krzycki udaje się do Warszawy na Kongres Zw. Zaw. — Pobyt Krzyckiego w Krakowie będzie długo w pamięci klasy robotniczej.

L. Mot.

W starostwie ogłosił manifestację ob. było się zebrała organizacja Komitetu P. P. S. w formie „Arkady”. Referat o charakterze politycznym wygłosił delegat Komitetu Miejskowego P. P. S. — Kraków.

10. XI odbyło się zebranie członków Kom. P. P. S. „Salmo”. Delegat P. P. S. P. P. S. omówił szczegółowo sprawy gospodarcze i partyjne.

Referat p. t. „Nowa Ustawa Małżeńska” wygłosił Tow. Gółgowski, 25. XI o godz. 15 w Referacie Kobiecym przy P. P. S., plac Szczepański 9, pokój Nr. 21.

Z POWIATU.

3. XI. h. r. Prezydium Powiatowego Komitetu P. P. S. w Krakowie wezwało cały aktywny P. P. S. pow. krakowskiego, na konferencję. Poświęcił przewodniczący miejscowych Komitetów zdawał sprawę ze swej działalności partyjnej na poszczególnych placówkach.

Zebrań zamaczył swoją obecnością Tow. Minister Matusewski, który w krótkim referacie omówił zagadnienia natury propagandowej.

Z WOJEWÓDZTWA.

WADOWICE.

28. X. h. r. odbył się pod przewodnictwem Tow. Borka pierwszy Pow. Zjazd aktywny P. P. S. i P. P. R. Przedstawiciel W. K. R. P. P. R. tow. Starzewski zainicjował przyczynę niedogadania dotychczasowej współpracy. Zjazd ugodził stanowisko, oddzielnie do ruchu ludowego, samopomocy chłopskiej, spółdzielczości, ruchu młodzieżowego na terenie powiatu.

Przedstawiciele obu partii podkreśliły również konieczność obopólnego poparcia przy akcji ściągania świadków rzeczowych. Zjazd zatwierdził uchwałami rezolucji, stwierdzając konieczność współpracy obu partii na terenie Komitetu pow. i Kom. miejscowych, z uwagi na zagrożenie wspólnych interesów klasy pracującej, przez wciąganie się na każdym kroku agresji reakcji.

LINEWAŻNIENIE

Unieważnia się legitymacje PPS, Nr 7049, wystawioną w Krakowie na nazwisko Chorabik Aleksander.

UNIEWAŻNIENIE

Unieważnia się skradzione legitymacje na nazwisko Styka Jana, wydane przez PPS, Zarząd Miejski Miasta Krakowa, Sąd Apelacyjny, Związek Zawodowy Pracowników Usług Publicznych, oraz zwinięciem wydane przez PPS.

OWAGA!

EMERYCI K. P. S.

Dnia 25. XI. 1945 r. o godz. 12 w południe w sali Górników przy Alei Krasińskiego nr. 16 odbędzie się drugie organizacyjne Walne Zebranie Zrzeszenia Emerytów Fundusów Ubezpieczeń Społecznych w Polsce „U. R. i W.” wzywając się wszystkich Kolegów emerytów do Zebrania o 12m i punktualnie przybycie na Zebranie.

Porządek dzienny:

- 1) Zezwanie i wybór przewodniczącego Zebrania.
- 2) Odczytanie protokołu poprzedniego Organizacyjnego Zebrania.
- 3) Sprawozdanie Zarządu z działalności i poczyną w Władz Państwowych w sprawie ulżenia dłu Emerytów,
- 4) Wybór nowego Zarządu Zrzeszenia,
- 5) Wolne wnioski.

ZARZĄD ZRZESZENIA.

Kom. Org. Stowarzyszenia Wotnomyślicieli Polaków zawiadamia, że w niedzielę, dn. 18. XI. br. o godz. 15.40 odbędzie się w sali posiedzeń O. K. Z. Rynek Gł. 34. I p. odczyt Ob. Niewińskiego, p. t. „Walka o samolubność i spraw sekularyzacji”. Wstęp wolny.

Auto półtorowe „Tatra”

z dokumentami rejestracyjnymi sprzedawane. — Zgłoszenia: KRAKÓW, Estery 5, sklep WADOWSKI

Złoto

ZŁOTE STARE ZĘBY kupuje po najwyższych cenach

Bi-Kol

KRAKÓW — RYNEK GŁ. 34. Przyjmuje wszelkie poręczenia. Waresat szegmistrzawko-jubilerski.

POLSKO SZWAJCARSKA Fabryka Czekolady i cukrów Suchard. S. A.

polaca znane ze swej doskonałej wyrobów Przedstawicielstwo Józef Madoń KRAKÓW — Wielogóra 22. Tel. 605-79. Kupcom dostawa. Proszę zabrać zaliczankę.

GOSPODA „Wierzyńkiem”

Kraków, Rynek Gł. 16.

KAZIMIERZ KSIĄŻEK

Lokal stylowy

Walka demokracji o nową szkołę

(C. d. z str. 1-3)

Pracownicy kłoniłności są zatrudnieni w jednym z najbardziej dochodowych przedsiębiorstw, trudno ich poznać w podziale zysków z państwowego interesu klasowego. Nie będąc mianem przykrytym, są to fakty nieogólne znane. Jaką wartość gospodarczą ma naucający w oczach urzędników, dysponujących przydziałami? To, że ten właśnie naucający współdziała w tworzeniu kultury, która od czasu teorii ekonomicznej Fryderyka Lista jest umiawniana za jedną z najważniejszych sił gospodarczych, nagle nie dociera do świadomości naszych władz sprawozdawczych.

I jeszcze jeden moment. Naucający, a przede wszystkim wielka masa naucających szkół powożących, jest rozsiadana po kraju, jest zlokalizowana. Karty chlebowe, asygny przydzielone, oraz inne cuda, o których czytamy w komunikatach, są dla niej najczęściej zdrukowaneymi kerkami papieru i niczym więcej.

Pomajm w tych rozważaniach sprawę materialnego wyposażenia szkół. Stan naszych budynków, urządzeń i pomocy szkolnych jest, jak wiadomo, rozpadliwy. Ale nie one stanowią o jakości szkoły, lecz jedynie naucający. W przedwojennych pałacach szkolnych, o wchopowych gimnazjach państwowych w Warszawie, z ich wspaniałymi pracownikami szkolnymi i gabinetami naukowymi, wychowywała się młodzież na awangardę faszyzmu. Pracą pedagogiczną, jeśli ją prowadziła postępowi naucający, pełni uczymy milicję do dziecka, można wytworzyć wartości duchowe i umysłowe nawet w warunkach najskromniejszego wyposażenia materialnego szkoły.

Szkola to naucający. Stwórzmy odpowiednio warunki dla mniej więcej normalnego bytu naucających, decydujący nam literatury pedagogicznej i naukowej, owianej ideami demokratycznego humanitaryzmu Fröbela, Rousseau czy Spasowskiego, a „Nowa Szkoła” stanie się rzeczywistością.

Adam Pawłowicz

Przekrój życia partyjnego

KRAKÓW.

Wojewódzki Komitet Robotniczy Polskiej Partii Socjalistycznej urządził 10. XI. h. r. w sali kina „Świt” Akademię w dieńwigł rocznicą śmierci I. Daszyńskiego.

Na program Akademii złożyło się: przemówienie tow. Dr. Drohnera, w którym mówca przedstawiał zbrany wybitnie silną i piękną postać Ignacego Daszyńskiego, oddanego do zranienia życia aż do końca Sprawy Kłoby Robotniczej, Sprawie Socjalizmu. W dalszej części śpiew ob. Ilniczkiej i ob. Rądy, solo fortepianowe Prof. Skołyszewskiego, recytacje tow. Dyłowicz, pieśni w wykonaniu chóru „Jubina” (gitarowych muzycznych w wykonaniu orkiestry D. O. W. Na zakończenie odpiewano „Czerwony Sztandar”. Kierownictwo objął Dyr. Geiger i Tow. Mgr. Gruszczyński. Akademii transmitowało Polskie Radio.

11. XI. 1945 r. Komitet P. P. S. „Luzarszarnia” zorganizował zebranie, na którym było obecnych około 80 członków. Głównymi punktami porządku dziennego było: Praca na zmienny, sprawy wchodzące w kompetencje Rad Zakładowych i Struktury Przemysłowej, oraz omówienie sytuacji ogólnopartyjnej. Z ramienia P. P. S. przemawiał Tow. Rejman J.

Komitet fabryczny F-m „Wander” nieogól! Akademii kn uczestniczący w organizacji Ignacego Daszyńskiego. Na program akademii złożyło się przemówienie Tow. Czerwikowskiego, pa szczególne i szlachowe recytacje w wykonaniu TUP-a, oraz stworzy muzyczne w wykonaniu orkiestry wojskowej.